
АДМИНИСТРАЦИЯ ХИЛОКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

// ЗОЛ г.

г. Хилок

№/Z

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и 
территории Хилокского муниципального округа от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» утвержденной 
постановлением администрации Хилокского муниципального округа 
№ 271 от 17 ноября 2025г

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
юрации, с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

•шнципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
моральным законом от 21 декабря!994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», с Уставом Хилокского муниципального 
округа, Постановлением администрации Хилокского муниципального округа от 
16 октября 2025 года №640 «Об утверждении Порядка разработки и 
корректировки муниципальных программ Хилокского муниципального округа, 
осуществления мониторинга и контроля их реализации», администрация 
Хилокского муниципального округа постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
гановление администрации Хилокского муниципального округа № 271 
ноября 2025 года «Совершенствование гражданской обороны, защиты 

населения и территории Хилокского муниципального округа от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 
Хилокского муниципального округа (https:// ), а также разместить 
на официальном сайте Хилокского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( )

хилокский.рф

https ://hi 1 oksky .75.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания.

%25d1%2585%25d0%25b8%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25ba%25d1%2581%25d0%25ba%25d0%25b8%25d0%25b9.%25d1%2580%25d1%2584
https_://hi_1_oksky_.75.ru


4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
>5оЙ.

ВрИП главы муниципального ра 
<<Хилокский район» А.Н. Ермолаев



Приложение №1

ИЗМЕНЕНИЯ, 
зторые вносятся в постановление администрации Хилокского 

вшшального округа № 271 от 17 ноября 2025г «Совершенствование 
•ажданской обороны, защиты населения и территории Хилокского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера»
1. Паспорт муниципальной программы «Совершенствование гражданской 
обороны, защиты населения и территории Хилокского муниципального округа 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» изложить в 
следующей редакции:
Наименование 
муниципальной 
программы

Совершенствование гражданской обороны, 
защиты населения и территории Хилокского 
муниципального округа от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
(далее - Программа)

разовое обоснование
мирования Программы

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»
- постановление Правительства РФ 30.12.2003 г. 
№ 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций»;

ГОСТ Р 22.7.01-2021 утвержденного и 
введенного в действие приказом Федерального 
агентства по техническому регулированию и 
метрологии от 27.01.2021 года №25-ст;
- Устав Хилокского муниципального округа

Заказчик Программы Администрация Хилокского муниципального 
округа



Ответственный
исполнитель

Консультант по ГО и ЧС администрации 
Хилокского муниципального округа

Участники и исполнители 
Программы

- администрация Хилокского муниципального 
округа;
- хозяйствующие субъекты.

Цель Программы - совершенствование развитие и обеспечение 
выполнения мероприятий по гражданской 
обороне;
- совершенствование оповещению и защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций;
- совершенствование развитию добровольной 
пожарной охраны.

Задачи Программы - Организация оповещения населения об угрозе 
чрезвычайных и иных происшествий;
- Обеспечение выполнения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации пожаров и других 
чрезвычайных ситуаций;
- развитие добровольной пожарной охраны;

/.•левые индикаторы 1. Количество приобретенных средств и 
выполненных работ, единиц;

2. Количество проведенных конкурсов ОБЖ, 
изготовление публикаций, единиц;

Сроки реализации
Программы

Реализация Программы рассчитана на 2025 - 
2029 годы.

Объемы и источники 
финансирования 
Программы

Программа реализуется за счет средств 
местного бюджета Хилокского муниципального 
округа

Расходы на реализацию Программы на 2025 - 
2029 годы составят 19983,85 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

- 2025 год - 71,45 тысяч рублей;
- 2026 год - 4978,10 тысяч рублей;
- 2027 год - 4978,10 тысяч рублей;
- 2028 год - 4978,10 тысяч рублей.
-2029 год - 4978,10 тысяч рублей.

Ожидаемые результаты и 
показатели эффективности 
реализации Программы

повышение эффективности проведения 
мероприятий по обеспечению защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и 
снижение ущерба от их возникновения на 10%;
- снижение количества чрезвычайных ситуаций на 
5%;



- снижение на 10% времени ликвидации пожаров, 
аварийных и чрезвычайных ситуаций;

повышение эффективности проведения 
мероприятий по оповещению' населения и обмену 
информацией о ЧС природного и техногенного 
характера;
- укрепление материальной базы добровольной 
пожарной охраны;

Механизм реализации 
муниципальной 
программы

Механизм реализации Программы
предусматривает использование комплекса 
организационных, финансовых и правовых 
мероприятий, необходимых для достижения целей 
и решения задач Программы.

Контроль за исполнением 
Программы

Осуществляет глава администрации
Хилокского муниципального округа (председатель 
КЧС и ОПБ Хилокского округа)

i. Характеристика проблем (задач), решение которых осуществляется 
путем реализации Программы

Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще 
становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят 
непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Первые 
места среди них занимают пожарная опасность, угрозы техногенного и 
природного характера для населения.

Суть проблемы заключается в необходимости достижения 
положительных результатов по снижению количества пожаров, чрезвычайных 
ситуаций и повышению уровня безопасности населения и защищенности особо 
важных объектов от угроз природного и техногенного характера.

Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует 
позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара 

I ближайшего подразделения пожарной охраны.
Для осуществления действий по тушению пожаров на территории района 

i г: тонирует:
Добровольная пожарная дружина (ДПД).
Основными проблемами пожарной безопасности являются:
- несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту 

вызова из-за удаленности;
- низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений 

социальной сферы от пожаров;
- несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;
-низкий уровень улучшения материально-технической базы;

недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно­
технического оборудования и пожарного снаряжения (с учетом существующего 
уровня риска пожаров на территории района). Их приобретение позволит 
"асширить тактические возможности подразделений пожарной охраны, 



ювысить эффективность тушения пожаров, тем самым сократить степень 
-"оятности развития пожаров.

1 Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате 
опасных природных явлений: сильные ветры, снегопады, засухи,

Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, 
угрожающих жизни и здоровью людей, проводящих эти работы, и требуют 
специальной подготовки, экипировки и оснащения.

Для сохранения темпов развития спасательной службы и повышения 
готовности к выполнению работ муниципальных спасательных формирований 
проблемы дооснащения аварийно-спасательных сил необходимо решить 
программными методами.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом 
определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных 
ссурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную 
туацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу - 
. ..• ■п и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются 
■сходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

Однако исходя из прогнозируемых на территории района угроз 
чрезвычайных ситуаций этих резервов недостаточно. Соответствующие 
проблемы обеспечения материальными ресурсами необходимо решать на 
региональном уровне.

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить 
программными методами.

2. Цель и задачи реализации Программы
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

■ тшпппах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 
росам местного значения отнесены вопросы:

1) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
лтуаций в границах поселения;

2) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения;

3) организация и осуществление мероприятий по территориальной 
обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4) создание, содержание и организация деятельности аварийно- 
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 
территории поселения;

В рамках полномочий органов местного самоуправления с учетом 
направлений стимулирования органов местного самоуправления органами 

■су дарственной власти Российской Федерации определены цель и задачи 
; рограммы.

Целью программы является защита населения и территорий Хилокского 
ницнпального округа от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:



:) совершенствование системы оповещения населения;
2) дальнейшее развитие и совершенствование добровольной пожарной 
дружины, путем обеспечения материально-техническими средствами 
добровольных противопожарных формирований поселения;
3) приведение населённых пунктов поселения в пожаробезопасное состояние 
путем оснащения сельских территорий противопожарным оборудованием и 
приведением источников наружного водоснабжения в соответствии с 
установленными требованиями;

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы 
необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2026 - 2030 год. 
Пои этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода, а 

которые мероприятия должны быть реализованы поэтапно.

3. Целевые показатели (индикаторы)
В целях количественной оценки достижения целей и задач программы 

определены следующие целевые показатели (индикаторы):
1) Материальная оснащенность добровольных противопожарных 

формирований, процентов.
2) Количество выездов добровольных пожарных дружин на пожары, 

чрезвычайные ситуации и происшествия, единиц.
3) Количество профилактических мероприятий по предупреждению 

пожаров, чрезвычайных ситуаций, единиц.
4) Процент информированности населения по вопросам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям.
Показатель характеризует работу органов местного самоуправления в 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

.парной безопасности и безопасности людей.

4. Ресурсное обеспечение программы
4.1 Программа реализуется за счет средств бюджета Хилокского 

муниципального округа 100%.
4.2 Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

2025г. 2026г. 2027г. 2028 г. 2029 г. Всего, 
тыс.руб

Всего по годам, в том 
числе

71,45 4978,10 4978,10 4978,10 4978,10 19983,85

бюджет округа 71,45 4978,10 4978,10 4978,10 4978,10 19983,85,

■ ;: поселений 0 0 0 0 0

5. Организация управления программой и контроль за ходом её 
реализации

5.1. Администрация Хилокского муниципального округа несет 
ответственность за выполнение Программы, рациональное использование 
выделяемых бюджетных средств, конкурсное размещение и исполнение 



заказов, издает нормативные акты, направленные на выполнение 
соответствующих программных мероприятий.

5.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих 
мероприятий Программы осуществляет глава Хилокского’' муниципального 
округа.

6. Оценка эффективности последствий реализации программы

6.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы 
.1 полагается обеспечить сокращение общего количества чрезвычайных

„.ыуаций и материальных потерь от них.
6.2. Повысить уровень знаний в области гражданской обороны среди 

населения, улучшить защиту объектов экономики Хилокского округа.
6.3. Повысить эффективность взаимодействия привлекаемых сил и 

средств постоянной готовности, повышение слаженности их действий, уровня 
их информированности о сложившейся обстановке;

6.4. Обеспечить своевременное информирование и координирование 
деятельности всех звеньев управления системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.



шшые мероприятия, показатели и объемы финансиров; 
t o уапий природного и техногенного характера» 

ллы «Совершенствование гражданской обороны, заппн ишя и территории Хилокского муниципального округа <

№ Наименование целей, задач, 
основных мероприятий, 
показателей

Единица 
измерения 
показателя

Коэфф иц цент 
значимости

О1 ветственный 
исполнитель и 
соисполнители

Коды бюджетной классификации 
расходов

Главный 
раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов

2025 2026 2027 2028 2029 Всего

Программа "Совершенствован не 
гражданской обороны, защиты 
населения и территорий 
Хилокского муниципального 
округа от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера 2026-2030гг."

X Администрация 
Хилокского 
муниципального 
округа

X X X

Финансирование за счет 
муниципального бюджета

тыс.руб X X 71,45 4978,10 4978,10 4978,10 4978,10 19983,85

Цель: обеспечение необходимого 
уровня защищенности населения, 
материальных и культурных 
ценностей от опасностей, 
возникающих при военных 
конфликтах и чрезвычайных 
ситуациях

X X X X X X X

1.1 Задача №1. Обеспечение 
выполнения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
организация оповещения населения 
об угрозе ЧС.

X X X X

1.1.1 Основное мероприятие: 
Приобретение мобильных средсгв 
оповещения населения, увеличение 
материально технических средств 
для обеспечения нужд при 
возникновении ЧС и ГО, 
проведение профилактических 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации ЧС, устранение 
последствий ЧС, создание 
(ремонт) наружных источников

X X X X X X



ДСЯ1С i-HOC'l; 
пожа] i «is
финанс! Рована i. I
муниципалы.^ i-i.eia

тыс.руб X х i 'С09

Показа тел ь " !<<>.:и1 ;<-c i во 
приобретени ы \ срс >с i в и 
выполненных работ, единиц"

ед 1 X

1.2 Задача 2: Осуществление 
пропаганды знаний в области ГО, 
защиты населения и территорий от 
ЧС мирного т военного времени.

X X X

1.2.1 Основное мероприятие: 
Разработка, изготовление, 
распространение памяток, пособий 
по вопросам ГО и ЧС. Проведение 
конкурсов ОБЖ, публикации в 
средствах массовой информации, 
проведение конкурсов по пожарной 
безопасности, проведение 
командно-штабных/ штабных 
тренировок

X X

финансирование за счет 
муниципального бюджета

тыс руб X X 0309

Показатель "Количество 
проведенных конкурсов ОБЖ, 
проведенных командно- 
штабных/штабных тренировок, 
изготовление публикаций, единиц"

ед 1 X



300141801 244 71 ! 4938.10 4938,10 4938,10 19823,8.

1 24 24 24 97

X X X X X

X X X X

300241801 244 0 40 40 40 40 160

0 14 14 14 14 56


